
БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

Октябрьский 'калаЬы 
кала округы 

ХАКИМИ0ТЕ
452600, Октябрьский калаЬы, 

Чапаев урамы, 23

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского округа 

город Октябрьский
452600, город Октябрьский, 

улица Чапаева, 23

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J£)» ^  __ 2022 й. № Ш Г  .Jo . /£ 2022 г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное благоустройство территорий 
городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 № 341 «О 
бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», в целях обеспечения благоприятной 
санитарно-эпидемиологической обстановки

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 
благоустройство территорий городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного отдела 

администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и 
разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации И.М. Нафикова.

Г лава администрации А.Н. Шмелев

http://www.oktadm.ru


Приложение
к постановлению администрации 
городского округа город Октябрьский 
Peciw6HHKH Башкортостан „ 
от- M f / f .  2022 г. № D t S O

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территорий городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства администрации городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Благоустройство» городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
организовать эффективную систему благоустройства 
городских территорий, отвечающую современным 
экологическим, санитарно гигиеническим требованиям и 
создающую безопасные и комфортные условия для 
проживания жителей 
Задачи:
сформировать комплексную систему эффективного 
обращения с отходами производства и потребления 
сохранять благоприятную экологическую обстановку, 
обеспечивающую комфортное и безопасное проживание 
сократить численность животных без владельцев 
модернизовать объекты уличного освещения 
повысить надежность установок уличного освещения

Перечень
региональных
проектов

отсутствуют

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2023 -  2028 годы без деления на этапы



Перечень
подпрограмм

подпрограммы отсутствуют

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Доля благоустроенных контейнерных площадок в 
микрорайонах ИЖС от общего количества контейнерных 
площадок в микрорайонах ИЖС 
Отлов животных без владельцев (собак, кошек)
Доля многоквартирных домов, в которых проведен ремонт 
помещений общей долевой собственности (лестничных 
клеток) в соответствии с Республиканской программой 
капитального ремонта, в общем количестве 
многоквартирных домов, включенных в краткосрочный 
план капитального ремонта на плановый период с видом 
работ - ремонт помещений общей долевой собственности 
(лестничных клеток)
Увеличение количества саженцев зеленых насаждений, 
высаженных на общественных территориях 
Доля оснащения объектов уличного освещения 
светодиодными светильниками в общем количестве 
объектов уличного освещения

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы 
в 2023-2028 годах составит 681 979,7 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  14 596,2 тыс. рублей, 
из них по годам:
2023 год -  2 432,7 тыс. рублей;
2024 год -  2 432,7 тыс. рублей;
2025 год -  2 432,7 тыс. рублей;
2026 год -  2 432,7 тыс. рублей;
2027 год -  2 432,7 тыс. рублей;
2028 год -  2 432,7 тыс. рублей;
б) федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, из них по 
годам:
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей;
2028 год -  0,0 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа -  584 083,5 тыс. рублей, из них 
по годам:
2023 год -  98 050,6 тыс. рублей;
2024 год -  96 021,2 тыс. рублей;



2025 год -  97 503,0 тыс. рублей;
2026 год -  97 502,9 тыс. рублей;
2027 год -  97 502,9 тыс. рублей;
2028 год - 97 502,9 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  83 300,0 тыс. рублей, из них 
по годам:
2023 год -  24 300,0 тыс. рублей;
2024 год -  11 800,0 тыс. рублей;
2025 год -  11 800,0 тыс. рублей;
2026 год -  11 800,0 тыс. рублей;
2027 год -  11 800,0 тыс. рублей;
2028 год -  11 800,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства и 
санитарной очистки городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан

Городской округ город Октябрьский находится на западе 
Республики Башкортостан, в 188 км от ее столицы - г. Уфы. Город 
расположен в зоне Приуралья, на правом берегу реки Ик, характеризуется 
наличием развитой инфраструктуры и высокой комфортностью 
проживания.

По состоянию на 01.01.2023 г.:
Общая площадь земель в пределах городской черты 9883 га
Общая площадь зеленых насаждений общего пользования 
(парки, сады, скверы, бульвары, лесопарки, газоны, озеленение 
улично-дорожной сети) в пределах городской черты, за 
исключением неблагоустроенных лесов

8134 га

Общая протяженность улично-дорожной сети, в том числе с 
асфальтированным покрытием

301 км

Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, 
набережных

301 км

Благоустройство территории - комплекс работ, направленных на 
улучшение экологического, санитарно-гигиенического, эстетического 
состояния и санитарной очистке территории в целом, созданию 
комфортных условий жизни населения.

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и 
гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и 
эстетичный внешний вид. С данными задачами успешно справляются 
специалисты ряда муниципальных и коммерческих организаций города, 
работающие в сфере благоустройства и санитарной очистки территории 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

Создание экологически безопасной среды на территории



муниципального образования один из важнейших вопросов работы всех 
коммунальных служб городского округа город Октябрьский.

По состоянию на 31.10.2022 года всего контейнерных площадок для 
накопления твердых коммунальных отходов для жителей города 435 шт., в том 
числе в микрорайонах с индивидуальной жилой застройкой 225 площадок, на 
территорияхмногоквартирных домов 210 площадки. Организацией вывоза и 
захоронения твердых коммунальных отходов в городском округе занимаются 
региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами 
ООО «Экология Т» и предприятие ООО «Полигон». Приемом и сортировкой 
вторсырья занимаются ООО «Грин» и ООО «СпецЭкоТранс», которые 
осуществляют сбор и транспортирование вторичных отходов от мест их 
накопления в места их размещения и переработки.

Динамика отдельных составляющих благоустройства территории

Показатели 2019 2020 2021 1 2022
1 Количество благоустроенных 

площадок для накопления 
твердых коммунальных 
отходов, в том числе ремонт

19 53 18 12

темп роста к 2019 году, % - 278 94 63
2 Количество контейнеров для 

накопления твердых 
коммунальных отходов, в том 
числе для раздельного 
накопления

66 375 342 330

темп роста к 2019 году, % - 568 518 500
3 Количество направленных на 

вторичную переработку 
отходов

3033 3214 3215 3221

темп роста к 2019 году, % - 105,9 106 106,2

Анализ сложившейся ситуации позволяет сделать вывод, что 
программные мероприятия по увеличению количества благоустроенных 
контейнерных площадок и количества контейнеров для раздельного сбора 
отходов будут обеспечивать не только исполнение федерального 
законодательства, но и напрямую влиять на экологическую обстановку в 
городском округе. Таким образом комплекс мероприятий, направленных на 
создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных 
условий проживания населения необходимо расширять.

Кроме того, комплекс мероприятий, обеспечивающий внешнее 
благоустройство территорий включает в себя создание, содержание и 
обеспечение функционирования системы озеленения территории.

В настоящее время площадь зеленых насаждений, расположенных в



черте города, равняется 8134 га. Более 50 % зеленых насаждений, 
произрастающих на территории города были посажены в 50-60-ые годы XX 
века. Возможные мероприятия по компенсационному озеленению могут 
лишь частично восполнить потери городской экосистемы. В ряде случаев в 
центре города компенсационное озеленение не может проводиться по 
объективным причинам из-за плотности застройки и насыщенности 
коммуникациями.

Приживаемость новых посадок не превышает 60%, и поэтому для 
достижения нормативных показателей и улучшения качества создаваемых 
зеленых насаждений необходим тщательный отбор древесных пород, 
который должен быть приспособлен к конкретным условиям городской 
среды.

Ежегодно городской округ город Октябрьский }шаствует в различных 
экологических акциях. Одна из таких акций - это республиканская акция 
«Зеленая Башкирия!», в рамках проводимых мероприятий дважды в год 
высаживаются зеленые насаждения.

Динамика озеленения территории roiродского округа
Показатель 2019 2020 2021 2022

1 Посадка саженцев 
зеленых насаждений

1090 3661 3610 2029

темп роста к 
предыдущему году, %

- 335 98,6 56,2

2 в том числе свыше 
2,5 м

192 721 1580 427

темп роста к 
предыдущему году, %

- 375 219 27

3 в том числе ниже 2,5 м 898 2940 2030 1602
темп роста к 
предыдущему году, %

- 327 69,0 79

Работы, ведущиеся в этих направлениях, необходимо продолжать, 
параллельно охватывая новые микрорайоны городского округа и новые 
общественные территории. Реализуя программные мероприятия, усилия 
будут направлены на снос возрастных и ветровальных деревьев - клена 
американского, тополя и вяза. Параллельно будет производиться посадка 
молодых декоративных пород деревьев как традиционных, так и еще 
необычных для нашего города, но прекрасно адаптированных для природно- 
климатической зоны нашего региона.

Светотехника, еще один немаловажный компонент функциональной 
организации среды обитания человека. Освещение площадей и улиц - это не 
только комфорт и безопасность людей в тёмное время суток, но и 
инструмент, позволяющий моделировать эстетическое восприятие городской 
среды.



На территории городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан (далее -  городской округ) 301 км сетей уличного освегцения, 
из них 252,2 км воздушных. Количество светоточек составляет 7358 штук.

Для освещения улиц и дорог на территории городского округа на 
светоточках используются:

светильники с газоразрядными натриевыми лампами -  6062 шт.;
светильники с газоразрядным ртутными лампами -  30 шт.;
светодиодные светильники -  1266 шт.
В целях обеспечения надлежащего состояния системы уличного 

освещения на территории городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан за 2020-2022 годы произведены:

Работы 2020 2021 2022

Замена ламп уличного 
освещения

1110 917 956

Установлено дополнительно 
светильников

100 126 99

Используемые лампы для уличного освещения городского округа имеют 
следующие характеристики:

ДНаТ (Дуговые Натриевые Трубчатые) дают яркий оранжево-жёлтый 
свет. Светоотдача натриевых ламп достигает 150 люмен/ватт (лм/Вт). Срок 
службы - до 28,5 тысяч часов.

ДРЛ (Дуговая ртутная люминесцентная) холодный белый свет. 
Светоотдача 200 люмен/ватт (лм/Вт). Срок службы - 15 тысяч часов.

Светодиодные лампы дают холодный белый свет. Светоотдача 200 
люмен/ватт (лм/Вт). Срок службы - 36-72 тысяч часов.

На территории города Октябрьского в рамках внедрения технологий 
«Умный город» реализуются мероприятия в сфере цифровизации города. 
Среди них -  создание современного диспетчерского центра для 
автоматизированного управления наружным освещением. При этом в 2014 
году внедрена автоматизированная система управления наружным 
освещением АСУНО «Кулон», предназначенная для многоуровневой 
автоматизации управления наружным освещением города с применением 
современных технических решений, позволяющая сделать освещение города 
легко управляемым, экономичным и оперативным.

Безнадзорные животные зачастую являются переносчиками 
заболеваний и причиной других опасных для человека явлений. В связи с 
этим мероприятия по отлову и содержанию животных без владельцев крайне 
важны для предупреждения и ликвидации болезней животных, их лечения, а 
также защиты населения от негативных явлений, связанных с 
безнадзорностью животных.



Предупредить распространение инфекции среди безнадзорных 
животных возможно посредством организации комплекса организационно­
хозяйственных и специальных мероприятий, направленных на упорядочение 
содержания и вакцинацию животных. Своевременные меры по отлову 
животных без владельцев позволят исключить заболеваемость бешенством 
среди людей, а так же факты нападений на горожан.

Для этого необходимо организовать контроль за численностью 
безнадзорных животных путем их отлова и регистрации, вакцинации, 
стерилизации с последующей передачей новым хозяевам, в места их 
естественного обитания, пожизненного содержания в приютах агрессивных 
животных. Указанные мероприятия обеспечат возможность контроля за 
уровнем охвата животных вакцинопрофилактикой. Своевременный отлов и 
стерилизация безнадзорных животных обеспечат безопасность.

Содержание и благоустройство мест захоронения является 
неотъемлемой частью благоустройства территории город. Большая часть 
жителей города неоднократно в течение года посещает кладбище, чтобы 
почтить память умерших родных и близких людей, поэтому особое значение 
занимают мероприятия по улучшению санитарно-эпидемиологического 
состояния территории мест захоронения.

Ремонт подъездов в многоквартирных домах выполняется в рамках 
принятого Главой Республики Башкортостан в ноябре 2018 года решения о 
внесении изменений в программу капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов.

В рамках программы выполняются следующие виды работ: установка 
под козырьком антивандальных энергосберегающих светильников, замена 
входных деревянных дверей на металлические для 2-х, 3-х этажных домов; 
ремонт фасада на площади входной группы; замена тамбурной деревянной 
двери; замена оконных деревянных блоков на ПВХ; ремонт откосов 
оконных; устройство отливов оконных; ремонт полов с восстановлением 
плиточного покрытия полов 1-ого этажа; ремонт металлических лестничных 
решеток и перил, штукатурно-малярные работы (стен, потолков, торцов 
лестничных маршей, мусоропроводов, радиаторов, пор)шней, ограждений, 
газовых труб, щитков электрических); замена ящиков слаботочных устройств 
в 2-х, 3-х, 4-х этажных домах; замена выключателей, замена почтовых 
ящиков, замена светильников на энергосберегающие, с датчиками движения. 
Интернет-провайдерами производятся работы по укладке слаботочных линии 
в пластиковые короба. В целях обеспечения доступных условий для 
маломобильных групп населения устанавливаются пандусы на входных 
группах в МКД, где проживают инвалиды - колясочники.

Динамика ремонта подъездов

Показатель 2019 2020 2021 2022
Комплексный ремонт 
подъездов

153
в 53 МКД

81
в 27 МКД

не
производился

29
в 7 МКД



Цель Программы -  организовать эффективную систему 
благоустройства городских территорий, отвечающую современным 
экологическим, санитарно гигиеническим требованиям и создающую 
безопасные и комфортные условия для проживания жителей.

Для достижения поставленных целей необходимо решение 
следующих задач:

сформировать комплексную систему эффективного обращения с 
отходами производства и потребления;

сохранять благоприятную экологическую обстановку, 
обеспечивающую комфортное и безопасное проживание; 

сократить численность животных без владельцев, 
модернизировать объекты уличного освещения 
повысить надежность установок уличного освещения.

Цели и задачи муниципальной программы.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа рассчитана на период с 2023 по 2028 
годы без деления на этапы.

2. Перечень целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы.

Целевые индикаторы муниципальной программы определены с учетом 
приоритетов государственной политики в сфере охраны окружающей 
среды, исходя из анализа текущего состояния сферы реализации и принципа 
необходимости и достаточности информации о достижении цели и решения 
задач муниципальной программы.

Источниками информации о фактических значениях целевых 
индикаторов муниципальной программы служат формы отчетности 
предприятий операторов по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, формы ведомственного учета и отчетности, статистические 
сведения и отчеты.

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы приведен 
в таблице 1.



Таблица 1

Перечень
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территорий городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»

N
п/п

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и 
показателя по годам реализации 

муниципальной программы

Методика расчета значений целевого 
индикатора и показателя муниципальной 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11

1

Доля благоустроенных 
контейнерных плош;адок в 
микрорайонах ИЖС от общего 
количества контейнерных 
площадок в микрорайонах ИЖС, 
%

45 49 54 59 64 68 73

рассчитывается по формуле:
Дкп = (Нкп / Нокп) X 100, 
где:
Дкп - доля благоустроенных контейнерных 
площадок в мкр. ИЖС к общему 
количеству контейнерных площадок;
Нкп - количество обустроенных 
контейнерных площадок в мкр. ИЖС;
Нокп -  общее количество контейнерных 
площадок в мкр. ИЖС

2

Доля многоквартирньк домов, в 
которых проведен ремонт 
помещений общей долевой 
собственности (лестничных 
клеток) в соответствии с 
Республиканской программой 
капитального ремонта, в общем

100 100 100 100 100 100 100 Вд= Вкр* 100%/Вобщ 
Вд -  доля многоквартирных домов, в 
которых проведен ремонт помещений 
общей долевой собственности (лестничных 
клеток) в соответствии с Республиканской 
программой капитального ремонта, в 
общем количестве многоквартирных



Наименование целевого 
N индикатора и показателя 

п/п муниципальной программы,
единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и 
показателя по годам реализации 

муниципальной программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Методика расчета значений целевого 
индикатора и показателя муниципальной 

программы

11
количестве многоквартирных 
домов, включенных в 
краткосрочный план 
капитального ремонта на 
плановый период с видом работ 
- ремонт помещений общей 
долевой собственности 
(лестничных клеток),%

домов, включенных в краткосрочный план 
капитального ремонта на плановый период 
с ремонтом помещений общей долевой 
собственности (лестничных клеток)
Вкр - количество многоквартирных домов, 
в которых проведен ремонт помещений 
общей долевой собственности (лестничных 
клеток) в текзчцем году 
Вобщ -  общее количество 
многоквартирных домов, включенных в 
краткосрочный план капитального ремонта 
с видом работ- ремонт помещений общей 
долевой собственности (лестничных 
клеток) на плановый период (показатель 
оценивается по итогам года)_____________

Отлов животных без владельцев 
(собак, коизек), единиц

617 617 617 617 617 617 617 рассчитывается прямым подсчетом, (по 
итогам года на основании актов 
выполненньк работ)

10



Наименование целевого 
N индикатора и показателя 

п/п муниципальной программы,
единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и 
показателя по годам реализации 

муниципальной программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Методика расчета значений целевого 
индикатора и показателя муниципальной 

программы

11
Увеличение количества 
саженцев зеленых насаждений, 
высаженных на обгцественных 
территориях

2029 2060 2080 3000 3020 3040 3060 рассчитывается прямым подсчетом

Доля оснащения объектов 
уличного освещения 
светодиодными светильниками 
в общем количестве объектов 
уличного освещения, %

13 17 30 43 56 69 82 Вдиод=(Кфакт+Кпл)* 100%/Кобщ/ул 
Вдиод - доля оснащения объектов 
уличного освещения светодиодными 
светильниками в общем количестве 
объектов уличного освещения;
Кфакт — количество имеющихся 
светодиодных светильников на объектах 
уличного освещения на начало текущего 
года;
Кпл -  количество установленных в 
текущем году светодиодных
светильников на объектах уличного 
освещения на конец текущего года; 
Кобщ/ул - общее количестве объектов 
уличного освещения (светоточек)________

И



Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
бюджета Российской Федерации, бюджета Республики Башкортостан, бюджета 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и из 
внебюджетных средств предприятий.

Прогнозируемый объем финансирования Программы составляет 681 979,7 
тыс. рублей. Из них бюджет Российской Федерации -  0,0 тыс. рублей, бюджет 
Республики Башкортостан -  14 596,2 тыс. рублей, бюджет городского округа - 
584 083,5 тыс. рублей, внебюджетные средства -  83 300,0 тыс. рублей;

в том числе по годам:
2023 год -  124 783,3 тыс. рублей: из них бюджет Российской Федерации -  0,0 

тыс. рублей, бюджет Республики Башкортостан -  2 432,7 тыс. рублей, бюджет 
городского округа -  98 050,6 тыс. рублей, внебюджетные средства -  24 300,0 тыс. 
рублей;

2024 год -  110 253,9 тыс. рублей: из них бюджет Российской Федерации - 0,0 
тыс. рублей, бюджет Республики Башкортостан -  2 432,7 тыс. рублей, бюджет 
городского округа -  96 021,2 тыс. рублей, внебюджетные средства - 11 800,0 тыс. 
рублей;

2025 год -  111 735,7 тыс. рублей: из них бюджет Российской Федерации -  
0,0 тыс. рублей, бюджет Республики Башкортостан -  2 432,7 тыс. рублей, бюджет 
городского округа -  97 503,0 тыс. рублей, внебюджетные средства -  11 800,0 тыс. 
рублей;

2026 год -  111 735,6 тыс. рублей: из них бюджет Российской Федерации -  
0,0 тыс. рублей, бюджет Республики Башкортостан -  2 432,7 тыс. рублей, бюджет 
городского округа -97  502,9 тыс. рублей, внебюджетные средства -11 800,0 тыс. 
рублей;

2027 год -  111 735,6 тыс. рублей: из них бюджет Российской Федерации - 
0,0 тыс. рублей, бюджет Республики Башкортостан -2  432,7 тыс. рублей, бюджет 
городского округа -97  502,9 тыс. рублей, внебюджетные средства -  11 800,0 тыс. 
рублей;

2028 год -  111 735,6 тыс. рублей: из них бюджет Российской Федерации - 0,0 
тыс. рублей, бюджет Республики Башкортостан -2  432,7 тыс. рублей, бюджет 
городского округа -  97 502,9 тыс. рублей, внебюджетные средства -  11 800,0 тыс. 
рублей.

Объемы финансирования муниципалъной программы подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей бюджетов исполнителей программных 
мероприятий.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

12



4. План реализации и финансовое обеспечение 
муниципальной программы.

Механизм реализации Программы направлен на обеспечение выполнения 
всех программных мероприятий. Необходимым условием реализации 
муниципальной программы является взаимодействие администрации городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, субъектов хозяйствования и 
общественности.

Реализация муниципальной программы предусматривает использование 
всех имеющихся инструментов осуществления государственной политики на 
муниципальном уровне:

реализация федеральных, республиканских, муниципальных программ, 
приоритетных национальных проектов;

финансово-кредитные механизмы;
развитие системы взаимодействия с субъектами хозяйственной

деятельности (частно-государственное партнерство), взаимодействие с органами 
исполнительной власти республики.

В случае изменения (сокращения) объемов финансирования мероприятий 
Программы за счет средств бюджетов всех уровней, предусматривается их 
перераспределение, исходя из приоритетности мероприятий, для достижения 
результатов, характеризуемых целевыми индикаторами муниципальной
программы.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 
администрация городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

Исполнителем является отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства администрации городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан.

13



План
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территорий городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ы 10й

п р о г р а м м ы
( п о д п р о г р а м м ы ,  о е п о в п о г о  

м е р о п р и я т и я ,  
м е р о п р и я т и я )

О т в е т ст в е н н ы й
и сп о л н и т ел ь /

со и сп о лн и тел и
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о гр а м м ы

И сточ н и к  
ф инансового 
обеспечения 

м у п н ц и п ал ы 10 
й п р о гр ам м ы

Р а с х о д ы  п о  г о д а м  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы ,  т ы е .  руб . С р о к
р е ал и за ц и и

м е р о п р и я т и я

Ц ел ев о й  
и ад ш еато р  и 
п о 1Ш а т е л ь  

м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о г р а м м ы , д л я  

д о сти ж ен и я  
кото р о го  

р еал и зуется  
основное  

м е р о п р и я т и е

Ц елев ой  
и н д и 1сатор и 
п о 1саза:гель 

подпрограммы,
д л я

д ости ж ен и я
icoToporo

реали зусття
основное

м ер о п р и яти е

Н сп о ср сд ств с
н н ы й

р е зу л ь т а т
р е ал и за ц и и

м е р о п р и я т и я ,
е д и н и ц а

и зм ер ен и я

З н ач ен и е  
н сп о ср ед егв сн и  
о го  р е зу л ь т а т а  

р е ал и за ц и и  
м ср о п р и 1гги я  

(по го д ам  
р е ал и за ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о г р а м м ы )

п о  г о д а м

в с е г о 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
К о м п л е к е п о е  
б л а  го у  е т р о й  е т в о  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  
О к т я б р ь с к и й  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о с т а н

В се го , в т о м  ч и сл е 681  9 7 9 ,7 124  783 ,3 110 2 5 3 ,9 1 11 73 5 ,7 111 7 3 5 ,6 111 7 3 5 ,6 111 7 3 5 ,6 2 0 2 3 -2 0 2 8 1-5 X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  
О к т я б р ь с к и й  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о с т а н

5 8 4  08 3 ,5 9 8  0 5 0 ,6 9 6  0 2 1 ,2 9 7  50 3 ,0 9 7  5 0 2 ,9 9 7  5 0 2 ,9 9 7  5 0 2 ,9

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р т о с т а н

14 5 9 6 ,2 2  4 3 2 ,7 2 4 3 2 ,7 2  4 3 2 ,7 2  4 3 2 ,7 2  4 3 2 ,7 2  4 3 2 ,7

В н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и 83 3 0 0 ,0 2 4  3 0 0 ,0 11 80 0 ,0 11 80 0 ,0 11 8 0 0 ,0 11 8 0 0 ,0 11 8 0 0 ,0

1
О с и о в и о с  м е р о п р и я т и е  
О р г а н и з а ц и я  
б л а г о у с т р о й с т в а  
г о р о д с к о г о  о к р у г а

В се го , в т о м  ч и сл е 195 4 7 9 ,8 3 8  8 3 9 ,4 31 285 ,1 31 3 3 8 ,9 31 3 3 8 ,8 31 3 3 8 ,8 31 3 3 8 ,8 2 0 2 3 -2 0 2 8 1 X увеличение
количестеа
благоусхроени
ы х площ адок
для накопления
отходов,
единиц

2023 го д -4 9
2024 г о д -5 4
2025 го д -5 9
2026 го д -6 4
2027 год-68
2028 год-73

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у г а  
г о р о д  О к т я б р ь с к и й

147 4 7 9 ,8 2 4  58 9 ,4 2 4  535,1 2 4  5 8 8 ,9 2 4  58 8 ,8 2 4  5 8 8 ,8 2 4  5 8 8 ,8

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р то с т а н

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 4 8  0 0 0 ,0 14 2 5 0 ,0 6 7 5 0 ,0 6 7 5 0 ,0 6 7 5 0 ,0 6 7 5 0 ,0 6  75 0 ,0

1.1 Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  
в н е ш н е го  б л а г о у с т р о й с т в а  
(ф о н т а н ы , п ам ят н и к и , 
С теллы , м а л ы е  арх . ф о р м ы  
с к в е р о в , п ар к о в , 
о б щ е с т в е н н ы х  п р о с т р а н с т в )

МБУ <biHt5CipatcDB Б ю д ж ет  ГО 11 5 2 9 ,6 1921,6 1921,6 1921,6 1921,6 1921,6 1921,6 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

1.2 С о д е р ж а н и е  и  к а п и т а л ь н ы й  
р е м о н т  о б ъ е к т о в  в н е ш н е го  
б л а го у с т р о й с т в а  (ф о н т а н ы , 
п ам я т н и к и , с тел л ы , р о д н и к и , 
м а л ы е  арх . ф о р м ы  с к в е р о в , 
п ар к о в , о б щ е с т в е н н ы х  
п р о ст р а н с т в )

М Б У < вш 5С 1рсй ж » Б ю д ж ет  ГО 11 3 7 2 ,6 1904,9 18505 19043 19043 19043 19043 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

14



1.3 Саншарная очианатдзригории 
гсроаркого округа, у с ф а н а т е  
несанкционированных свалок, 
убсркатдрш орий, грилсгаош ихк 
плош ащ омЖ О .

М БУ
«КпагоусгройстБО»

Б ю дягет Г О 23153,6 3 8 5 8 ,9 3 8 5 9 ,0 3 8 5 9 ,0 3 8 5 8 ,9 3 8 5 8 ,9 3 8 5 8 ,9 2 0 2 3 -2 0 2 8 1 X увеличение
количества
благоустроени
ы х площ адок
для накопления
отходов,
единиц

2023 ГОД-49
2024 г о д -5 4
2025 год -5 9
2026 го д -6 4
2027 год-68
2028 год-73

1.4 O f^po ffc iB o  новогодних гсродюв, М БУ Б ю д ж ет  Г О 13800,0 2 3 0 0 ,0 2  3 0 0 ,0 2  3 0 0 ,0 2  3 0 0 ,0 2  3 0 0 ,0 2  3 0 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

у с и  ювка1 ю иж рних  М АФ «Елагоуиройспю»

1.5 Содфиание эксплушанцонного М БУ Б ю дкетГО 85 5 2 4 ,0 14 2 5 4 ,0 14 2 5 4 ,0 14 2 5 4 ,0 14 2 5 4 ,0 14 2 5 4 ,0 14 2 5 4 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

участка «Елапулройспю »

1.6 П р и о б р е т е н и е , у с т а н о в к а О тд ел  Ж К Х  и Б , Б ю д ж ет  ГО 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 1 X увеличение 2023 го д -4 9
к о н т ей н е р о в  д л я  с б о р а п р е д п р и я т и я  и Б ю д ж е т  Р Б количества 2024 г о д - 54
т в е р д ы х  к о м м у н а л ь н ы х о р га н и з а ц и и  (по В нейодкепт 1 5 0 0 ,0 2 5 0 ,0 2 5 0 ,0 2 5 0 ,0 2 5 0 ,0 2 5 0 ,0 2 5 0 ,0 благоустроени 2025 го д -59
о т х о д о в , вторичнь[Х с о гл а с о в а н и ю ) И СТ0ЧН И 1(И ь к  площ адок 2026 го д -6 4
о т х о д о в , о п а с н ы х  о тх о д о в . ДЛЯ накопления 2027 год-68

отходов. 2028 год-73
единиц

1.7 Bnan^ipoficiTO кошейнериых О т д е л  Ж К Х  и Б, Б ю д ж ет  ГО 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 1 X увеличение 2023 го д -4 9
пиюшааок, спеипальных шюшааок п р е д п р и я т и я  и Б ю д ж е т  Р Б количества 2024 г о д - 54
для (яходов грошводства и о р га н и з а ц и и В небодж и и 10 50 0 ,0 8 0 0 0 ,0 5 0 0 ,0 5 0 0 ,0 5 0 0 ,0 5 0 0 ,0 5 0 0 ,0 площ адок для 2025 год -5 9
гклребления, пунктов приема (п о  с о гл а с о в а н и ю ) источники накопления 2026 го д -6 4
вторичного сьрья отходов. 2027 год-68

единиц 2028 год-73

1.8 О булройово мест'массового п р ед п р и я т и я  и Внебюджетн 2 4  0 0 0 ,0 4  0 0 0 ,0 4  0 0 0 ,0 4  0 0 0 ,0 4  0 0 0 ,0 4 0 0 0 ,0 4  0 0 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

сиаыха населения (грипегаюшая о р га н и з а ц и и источники
территория озераИк-Куль,) (п о  с о гл а с о в а н и ю )

1.9 О чи спш ф рш ории  городского О т д е л  Ж К Х  и Б Б ю д ж ет  ГО 21 0 0 0 ,0 3 5 0 ,0 3 5 0 ,0 3 5 0 ,0 3 5 0 ,0 3 5 0 ,0 3 5 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

округав периодгровеаения
экологических суббодию в

1.10 О азание yoiyr по бпагоуслройсшу п р ед п р и я т и я  и Внебюджелн 12 0 0 0 ,0 2  0 0 0 ,0 0 2  0 0 0 ,0 0 2  0 0 0 ,0 0 2  0 0 0 ,0 0 2  0 0 0 ,0 0 2  0 0 0 ,0 0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

прилегающих 1ерритфии о р га н и зац и и источники
(микрорайон Рапу>игый, СОК (п о  с о гл а с о в а н и ю )
«Спаргаю>)

2 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е В се го , в т о м  ч и с л е 56  9 1 0 ,6 9  485 ,1 9  48 5 ,1 9  485 ,1 9 485 ,1 9 48 5 ,1 9  485 ,1 2 0 2 3 -2 0 2 8 4 X X X

О з е л е н е н и е  и  о б р а б о т к а
г о р о д с к и х  т е р р и т о р и й Б ю д ж е т  г о р о д с к о г о  о к р у г а 5 6  9 1 0 ,6 9 485 ,1 9  48 5 ,1 9 485 ,1 9  48 5 ,1 9  485 ,1 9  485 ,1

г о р о д  О к т я б р ь с к и й
Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
Б а ш к о р то с т а н
в н е б ю д ж е тн ы е  и ст о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

15



2.1 СолфЯ(ание,зашщаи 
во сгр о ш в о о л ю п р о д о ш  Л ( ^  
зеленых насаюкний

О т д е л  Ж К Х  и Б Б ю д ж ет  ГО 3 6  36 7 ,8 6 0 6 1 ,3 6  06 1 ,3 6 06 1 ,3 6 061 ,3 6 0 6 1 ,3 6 06 1 ,3 2 0 2 3 -2 0 2 8 4 X увеличение
количества
вы саж енны х
саж енцев
зелены х
насшадений,
единиц

2023 год - 2060
2024 ГОД-2080
2025 го д -3 0 0 0
2026 г о д - 3020
2027 год- 3040
2028 год- 3060

2 .2 Посапха и ухсдзаиэешиками 
(клумбши)

О т д е л  Ж К Х  и Б Б ю д ж ет  Г О 1800QP 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

2.3 П р о кд аи ео ф аб этки  
сй ц есж н и ы х  гфоирансш 

(аерашзаши,дези«а<иия)

О т д е л  Ж К Х  и  Б Б ю д ж ет  ГО 2 5 4 2 ,8 4 2 3 ,8 4 2 3 ,8 4 2 3 ,8 4 2 3 ,8 4 2 3 ,8 4 2 3 ,8 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

3 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  
О р г а н и з а ц и я  и 
с о д е р ж а н и е  м е с т  
з а х о р о н е н и я

В се го , в т о м  ч и с л е 3 3  6 5 6 ,6 5 60 8 ,3 5 60 8 ,3 5 6 1 0 ,0 5 6 1 0 ,0 5 6 1 0 ,0 5 6 1 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у г а  
г о р о д  О к т я б р ь с к и й

3 3  4 0 2 ,8 5 5 6 6 ,0 5 5 6 6 ,0 5 5 6 7 ,7 5 5 6 7 ,7 5 5 6 7 ,7 5 56 7 ,7

Ф е д е р а л ь н ы й  бю докет 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о с т а н

2 5 3 ,8 4 2 ,3 4 2 ,3 4 2 ,3 4 2 ,3 4 2 ,3 4 2 ,3

в н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

3.1 Озганизащм и содркани е мест 
зачсроиени!^ захорся н « е  
бзродцых

О т д е л  Ж К Х  и Б Б ю д ж ет  ГО 3 3  4 0 2 ,8 5 5 6 6 ,0 5 5 6 6 ,0 5 5 6 7 ,7 5 5 6 7 ,7 5 5 6 7 ,7 5 5 6 7 ,7 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

3 .2 О б с л у ж и в а н и е  и  р е м о н т  
б и о т е р м и ч е с к о й  я м ы

О т д е л  Ж К Х  и Б Б ю д ж е т  Р Б 2 5 3 ,8 4 2 ,3 4 2 ,3 4 2 ,3 4 2 ,3 4 2 ,3 4 2 ,3 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

4 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  
М о д е р н и з а ц и я  с и с т е м  
у л и ч н о г о  и  
в н у т р и к в а р т а л ь н о г о  
о с в е щ е н и я

В се го , в т о м  чи сл е 2 7 9  525 ,5 4 8  70 4 ,9 4 5  0 4 1 ,4 4 6  4 4 4 ,8 4 6  4 4 4 ,8 4 6  4 4 4 ,8 4 6  4 4 4 ,8 2 0 2 3 -2 0 2 8 5 X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у га  
г о р о д  0 1с гяб р ьск и й

2 4 4  5 2 5 ,5 3 8  7 0 4 ,9 4 0  0 4 1 ,4 41 4 4 4 ,8 41 4 4 4 ,8 41 4 4 4 ,8 41 4 4 4 ,8

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р т о с т а н

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 3 5  0 0 0 ,0 10 0 0 0 ,0 5 0 0 0 ,0 5 0 0 0 ,0 5 0 0 0 ,0 5 0 0 0 ,0 5 0 0 0 ,0

4.1 Та<уший ремонги содфжание 
линий уличногои 
вну1рикварталыюго освещения 
городского округа

О т д е л  Ж К Х  и Б Б ю д ж ет  ГО 2 7  7 4 0 ,4 4  6 2 3 ,4 4  6 2 3 ,4 4  6 2 3 ,4 4  6 2 3 ,4 4  6 2 3 ,4 4  6 2 3 ,4 2 0 2 3 -2 0 2 8 5 X п о в ы ш е н и е
н а д е ж н о с т и
у с т а н о в о к
у л и ч н о г о
о с в е щ е н и я

2 0 2 3 -  17 
2 0 2 4  -  30  
2 0 2 5 - 4 3
2 0 2 6  -  56
2 0 2 7  -  69
2 0 2 8  -  82

4 .2
Элек1росшб>1«ние территорий 
городского округа

О т д е л  Ж К Х  и  Б Б ю д ж ет  ГО 216785,1 3 4  081 ,5 35  4 1 8 ,0 3 6  82 1 ,4 3 6  8 2 1 ,4 3 6  82 1 ,4 3 6  82 1 ,4 2 0 2 3 -2 0 2 8 5 X п о в ы ш е н и е
н а д е ж н о с т и

2 0 2 3 -  17
2 0 2 4 -  3 0

16



у с т а н о в о к
у л и ч н о г о

о с в е щ е н и я

2 0 2 5 -  43
2 0 2 6 -  56
2 0 2 7  -  69
2 0 2 8  -  82

4 .3

Приобрегашеу1®мпле1лш анных
свегааис№1Ь1хссе1ильни1Фвдпя
обьекговупичдагоосвешамя

предприягая, 
органюании (по 
согласованию)

Внеб1оф1<!ет11
источники

18 50 0 ,0 6  0 0 0 ,0 2 5 0 0 ,0 2  5 0 0 ,0 2 5 0 0 ,0 2  50 0 ,0 2  50 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 5 X п о в ы ш е н и е
н а д е ж н о с т и
у с т а н о в о к
у л и ч н о г о

о с в е щ е н и я

2 0 2 3 -  17
2 0 2 4 -  3 0
2 0 2 5 -  43
2 0 2 6  -  56
2 0 2 7  -  69
2 0 2 8  -  82

4 .4

М о н т а ж  с в е т о д и о д н ы х  
с в е т и л ь н и к о в  н а  о б ъ е к т а х  
у л и ч н о г о  о с в е щ е н и я

предтрияш я,
органивании(по
согласованию)

Виебюдаолн
источники

16 5 0 0 ,0 4  00 0 ,0 2  5 0 0 ,0 2  5 0 0 ,0 2  5 0 0 ,0 2  50 0 ,0 2  5 0 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 5 X п о в ы ш е н и е
н а д е ж н о с т и
у с т а н о в о к
у л и ч н о г о

освеил ени я

2 0 2 3 -  17
2 0 2 4 -  3 0  
2 0 2 5  -  43 
2 0 2 6 - 5 6
2 0 2 7  -  69
2 0 2 8  -  82

5 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  
Э к о л о г и я

В се го , в т о м  ч и с л е 14 9 2 2 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2 4 8 7 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у г а  
г о р о д  О к т я б р ь с к и й

14 9 2 2 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р то с т а н

0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

5.1 О храиизаш ига леаю го ( jo  ша, 
озеленение

О т д е л  Ж К Х  и Б Бю днеет Г О 14 9 2 2 ,0 2  4 8 7 ,0 2 4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2 4 8 7 ,0 2  4 8 7 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

6 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е
О б е с п е ч е н и е
р е а л и за ц и и
м у н и ц и п а л ь н о й
п р о г р а м м ы

В се го , в т о м  чи сл е 4 8  71 1 ,6 8 118,3 8 118,5 8 118,7 8 118,7 8 118,7 8 118,7 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у г а  
г о р о д  О тстябрьский

4 8  7 1 1 ,6 8 118,3 8 118,5 8 118 ,7 8 118,7 8 118,7 8 118,7

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

Б ю докет Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р то с т а н

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

6.1 Обхгкнениереализаиии 
муниципальной программы 
КЬмгшеи11С1ебш 1гоус1ройспю 
территории городотого округагерод 
Октябрьский Кзепублики 
Баш коргоаш

М Б У
« Б л а г о у с т р о й с т в о »

Б ю д ж ет  Г О 4 8  7 1 1 ,6 8 118,3 8 118,5 8 118.7 8 118,7 8 118,7 8 118,7 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

7 О с н о в н о е  м ер о п р и я т и е
Х о зя й с т в е н н о е
о б с л у ж и в а н и е
м у и и ц и п а л ь н ы х
у ч р еж д е н и й  г о р о д с к о г о
о к р у г а

В се го , в т о м  чи сл е 13 3 4 6 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2 2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у га  
г о р о д  О к т я б р ь с к и й

13 3 4 6 ,4 2  2 2 4 ,4 2 2 2 4 ,4 2 2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4

Ф е д е р а л ь н ы й  бю дакет 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0
Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р т о с т а н

0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

вн ебю дж ет-ны е и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

17



7.1 Х о зя й ст в е н н о е
о б с л у ж и в а н и е
м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  
го р о д с к о го  о к р у га

М Б У
« Б л а г о у с т р о й с т в о »

Бюдокет ГО 13 3 4 6 ,4 2 2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 2  2 2 4 ,4 X X X X

8 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  
П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  
п р и  о с у щ е с т в л е н и и  
д е я т е л ь н о с т и  п о  
о б р а щ е н и ю  с ж и в о т н ы м и  
б е з  в л а д ел ь ц ев

В се го , в т о м  ч и с л е 3 5  79 3 ,9 5 9 3 2 ,6 5 9 5 4 ,1 5 9 7 6 ,8 5 9 7 6 ,8 5 9 7 6 ,8 5 9 7 6 ,8 2 0 2 3 -2 0 2 8 3 X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у га  
г о р о д  О к т я б р ь с к и й

21 541 ,5 3 54 2 ,2 3 56 3 ,7 3 5 8 6 ,4 3 5 8 6 ,4 3 5 8 6 ,4 3 58 6 ,4

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 .0

Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р т о с т а н

14 3 4 2 ,4 2 3 9 0 ,4 2 3 9 0 ,4 2  3 9 0 ,4 2  3 9 0 ,4 2  3 9 0 ,4 2  3 9 0 ,4

в н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и 0 .0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

8,1 П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  
п р и  о с у щ е ст в л е н и и  
д е я т е л ь н о с т и  п о  о б р а щ е н и ю  
с  ж и в о т н ы м и  без в л а д е л ь ц ев

О т д е л  Ж К Х  и Б 
М Б У
« Б л а г о у с т р о й с т в о »

Б ю д ж е т  Р Б  
Б ю д ж ет  Г О

14 3 4 2 ,4  
21 4 5 1 ,5

2  3 9 0 ,4
3 5 4 2 ,2

2  3 9 0 ,4
3 5 6 3 ,7

2  3 9 0 ,4
3 5 8 6 ,4

2  3 9 0 ,4
3 5 8 6 ,4

2  3 9 0 ,4
3 5 8 6 ,4

2  3 9 0 ,4
3 58 6 ,4

2 0 2 3 -2 0 2 8 3 X у м е н ь ш е н и е
ч и с л е н н о с т и

ж и в о т н ы х
б ез

в л а д е л ь ц е в

2 0 2 3 -  6 1 7
2 0 2 4 -  6 17
2 0 2 5 -  6 1 7  
2 0 2 6  -  6 1 7
2 0 2 7 -  6 17
2 0 2 8 -  6 1 7

9 .
У к р еп л е н и е  м а т е р и а л ь н о -  
т е х н и ч ес к о й  б а зы

В се го , в т о м  ч и с л е 3 0 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 2 0 2 3 -2 0 2 8 X X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у г а  
г о р о д  О к т я б р ь с к и й

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р т о с т а н

0 .0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и 3 0 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 50 ,0
9.1 У к р е п л е н и е  м а т ер и а л ь н о - 

т е х н и ч е с к о й  б а зы  д л я  
б л а г о у с зр о й с т в а  т е р р и т о р и й  
го р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  
О к т я б р ь с к и й  Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р то с т а н

п р е д п р и я т и я  и
о р г а н и з а ц и и
(п о  с о гл а с о в а н и ю )

В н е б ю д ж е т .
и с т о ч н и к и

3 0 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0

10. О б е е п е ч с и и с  со х р а н н о с т и  
ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  
б е зо п а с н ы х  у с л о в и й  
п р о ж и в а н и я  гр а ж д а н  на  
т е р р и т о р и и  го р о д с к о г о  
о к р у г а  го р о д  О к т я б р ь с к и й  
Р е с п у б л и к и  Б а щ к о р т о ст а н

В се го , в т о м  ч и сл е 3 3 3 3 ,3 3 3 3 3 ,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 20 2 3 2 X X X

Б ю д ж е т  го р о д с к о г о  о к р у г а  
г о р о д  О к т я б р ь с к и й

33 3 3 ,3 33 3 3 ,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0,0

Б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о с т а н

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 .0 0 ,0 0,0

10.1 О б е с п е ч е н и е  с о х р ан н о ст и  
ж и л и щ н о го  ф о н д а , 
б е зо п а с н ы х  у сл о в и й  
п р о ж и в а н и я  гр а ж д а н  на 
т е р р и т о р и и  го р о д с к о го  
о к р у г а  г о р о д  О к т я б р ь с к и й  
Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р то с т а н

А аминиаранияГО  
О т д е л  Ж К Х  и Б

Б ю дж ет ГО 3 33 3 ,3 3 33 3 ,3 0 0 0 0 0 2 0 2 3 2 п о в ы ш е н и е
н а д е ж н о с т и
у с т а н о в о к
у л и ч н о г о

о с в е щ е н и я

2 0 2 3 -  100
2 0 2 4 -  100
2 0 2 5 -  100
2 0 2 6 -  100
2 0 2 7 -  100
2 0 2 8 -  100

18



5. Оценка эффективности муниципальной программы.

В результате реализации Программы к 2028 году предполагается:
1) повышение уровня благоустроенности территории городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан и обеспечение горожан доступной и 
комфортной городской средой за счет обустройства мест массового отдыха 
населения, в том числе приобретения и установки малых архитектурных форм, 
памятников иных объектов благоустройства;

2) улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на 
территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

3) совершенствование системы раздельного накопления твердых коммунальных 
отходов посредством замены устаревших металлических контейнеров на новые 
евроконтейнеры, комплектация контейнерных плогцадок контейнерами для 
раздельного накопления твердьк коммунальных отходов по видам;

4) ежегодно проводимые мероприятия по акарицидной обработке зон отдыха 
и территорий кладбищ; позволит заш;итить людей в весенне-летний период от 
клеш;ей, что обезопасит их пребывание в этих зонах и позволит чувствовать себя 
более комфортно и безопасно;

5) повышение удовлетворенности качеством уличного освеш;ения, снижение 
эксплуатационных затрат на объекты уличного освегцения, снижение потребления 
электроэнергии (ежегодно), увеличение срока службы объектов уличного 
освещения, увеличение доли оснащения объектов уличного освещения 
светодиодными светилъниками в общем количестве объектов уличного освещения;

6) вьшолнение целевых индикаторов и достижение показателей муниципалъной 
программы:

уменъшение количества выявленных и ликвидированных мест
несанкционированного размещения отходов производства и потребления позволит 
снизитъ антропогенную нагрузку на окружающую среду и повысить уровень 
экологического комфорта горожан;

увеличение количества благоустроенных контейнерных площадок контейнеров 
обеспечит надлежащее накопление твердых коммунальных отходов, 
образовавшихся от деятельности жителей;

увеличение количества обезвреженных и направленных на вторичную 
переработку отходов в общем объеме образовавшихся отходов в процессе 
производства и потребления позволит вовлечь большее количество вторичных 
отходов в процесс производства, снизит нагрузку на полигон твердых бытовых 
отходов, принесет прибыль организациям, осуществляющим их сбор и сортировку;

повышение уровня удовлетворенности граждан от оказания
гарантированного перечня услуг по погребению и надлежащему содержанию мест 
погребения;

повышение уровня комфортности и безопасности городской среды за счет 
реконструкции системы наружного (уличного) освещения, сохранности и 
обновления жилищного фонда.

Управляющий делами администрации А.Е. Пальчинский

19


